(Original parchemin aux Archives du Loiret, série H).

XII.

CHARTE DE l'abbé ARNOUL.

L'abbé affranchit les habitants de Ferrières,
à certaines conditions.

n85.

Ego Arnulphus, Dei gratia Ferrariensis ecclesie abbas
humilis, totusque conventus, notum fieri volumus tam futuris

quam presentibus quod nos homines nostros omnes de corpore
tam mares quam feminas, in parrochia sancti Eligii et in tota
banliva Ferrariensi ad presens manentes, tam servientes ecclesie
quidem, quam alios, et uxores eorum, et filios et filias tam
natos quam ex eis nascituros manumittimus, et ab omni jugo

servitutis perpetuo exuitnus, pariter concedentes ut et isti et
alii hospites nostri in eadem parrochia manentes liberam eundi

quocumque et quandocumque voluerint, ac de suis rebus
faciendi habeant licentiam et potestatem, tanquam liberi
homines. Limitatur autem banliva Ferrariensis ad hos ter-
minos de vado Turelle usque ad terram et nemus qui dicitur
Grolletum; ab illa terra et nemore usque ad terram de Bro-
villa ab illa terra usque ad terram que dicitur Campus Giraudi;
ab illo campo sicut via vadit que dicitur Mali Consilii usque
ad aquam que dicitur Clereya; ab illa aqua usque ad terram et
nemus Morini Canetum; ab illa terra et nemore usque ad val-
lem que dicitur Vallis Goardi; et sicut vallis Goardi vadit

usque adfontem Bultorii; et sicut fons Bultorii currit usque
in Lupam; et sicut Lupa currit usque ad predictum vadum
Turelle. Universos autem qui infra banlivam predictam ma-
nent, vel deinceps mansuri venerint, ab omni demenda, exac-
tione et tallia memorata quittamus et absolvimus. Et propter
cujusmodi quittacionem omnes domus que unum festum ha-
buerit, annuatim ecclesie nostre quinque solidos census dabit.
Et si aliquem plures domos habere contigerit, unam habebit

pro granchia ad sex denarios de censsu; de reliquarum singulis
dabit quinque solidos. Si vero granchia per heredum succes-
sionem seu quolibet alio modo ad parrochianos venerit, ad
quinque solidos consuetudinis redibit; et ci qui granchiam
tenuerat ad sex denarios de censu, licebit etiam in terra
ecclesie construere, sub censu sex denariorum tenendam. Et
sciendum quod in supradicta manumissione et in hac quitta-
cione nullos de hominibus nostris alterius parrochie recipimus,
preter Balduinum de Errevilla et uxorem Gilleberti de Branlis

cum heredibus suis quos nunc recepimus, quia domos et
vineas habent in parrochia sancti Eligii Ferrariensis. Omnes
intra banlivam manentes tonleium reddant in die Martis tantum
modo, sicut parrochiani sancti Eligii reddere soient. In festo
sancti Petri, in junio, quocumque die evenerit, similiter ton-
leium reddant. Mignagia sua omnibus diebus reddant. Foragia
in crastino sancti Martini reddere incipiant et solito tenore
quod pro dolio, vel majore vel minore, quod vendetur, tres

denarios ecclesie solvent. Bannum ecclesie toto junio mense
durabit, et primo die julii bannum cambellani incipiet, et per
octo dies durabit; et die quo bannum utriusque nunciabitur,

omnes taberne tocius banlive cadent. Omnis quadriga que de
foris veniet Ferrarias ad emendum vinum, alterutro banno
durante, ubi voluerit accipere poterit. Ita tamen quod si vini
modium emere voluerit, de banno vini sextum accipiet; si
medietatem modii, medietatem unius sexti accipiet de banno;
si quartam partem modii, quartam partem sexti de banno acci-
piet. Carnifices reddent stallagia que debuerint, vadia duelli
ad consuetudinem Gastinensii exsolvent. Omnes feodi ser-
vicncium cadent et venient ad censum et villenagium, ea
racione quod qui domum in feodo habuerit, eam ab ecclesia
tenebit, ad quinque solidos census, donec aliam in terra
ecclesie habeat, unde quinque solidos reddat. Si autem in

terra ecclesie domum jam habet vel deinceps habuerit que non
sit de feodo, de ea quinque solidos reddet, sicut et alii;
domum vero suam de feodo cum alio feodo suo ad censum
duodecim denariorum in villenagio tenebit. Feodus qui adeo
modicus fuerit quod ad duodecim denarios de censu esse non
debeat, admensurabitur. Census autem predictus in octavis
apostolorum Petri et Pauli, in julio, reddetur. Consuetudinem
botarum reddent qui eam reddere debent. Laudaciones et
vendiciones, sicut hactenus habite sunt, reddantur. Feodus
cambellani et majoris Fcrraricnsis erit ad hommagium pres-
tandi de manibus et servientium equi. Relique consuetudines
et emendaciones erunt ad consuetudinem Lorriaci, quantum
ad ecclesiam nostram et ipsius jura pertinet, absque roagio et
messione. Quocièns abbas renovabitur, tociens predictis homi-
nibus et predictis serviencium et carreto, salvis tamen ceteris
censivis ecclesie terrarum, vinearum, nemorum, et manufir-

marum quociens novus instituitur abbas Ferrariensis, sin-
guli homines banlive Ferrariensis, totidem quinque solidos
electo, infra quindecimum diem postquam regalia regis rece-
perit, dabunt, quot quinque solidos annuatim, de suis domi-
bus, preter illos annuos censuales, quinque solidi. Quociens
abbas renovabitur, tociens hominibus predictis predictam im-

munitatem et consuetudines observandas esse curabit. Illi
homines tociens abbati et capitulo fidelitatem, salva fidelitate
Regis, prestabunt, tanquam sui homines. Pro utilitate vero
ecclesie nostre, ad peticionem nostram et capituli, Dominus
Francorum rex predictam hominum manumissionemet quitta-
cionis immunitatem, cum supradictis consuetudinibus, sigilli
sui auctoritate concedit, sub ea conditione quod nulli ex homi-
nibus ejus de corpore, nulli ex hospitibus ejus burgensibus
qui ei ad aliquod servicium tenentur prestandi, in hac liber-
tate, nisi ejus assensu, recipientur. Ita etiam quod universi
homines hujus libertatis, exercitus et equitacionis regis debe-
bunt, quocumque eos ducere voluerit, et singulis annis per
demenda prepositi Castri Nantonis, quindecim libras turo-
nenses preposito ejus Castri Nantonis dabunt, in crastino
festi beati Remigii; quas si eodcm die non reddiderint singuli,
de emendacione ei quinque solidos dabunt, qui partem suam
illius demende ultra diem illam reddere distulerunt. Hec igitur
ut rata permaneant et inconcussa, presentem cartam sigilli
nostri auctoritate et nominibus nostris subtitulatis corroborari
decrevimus. Ego, Arnulphus, abbas; Gaufridus, prior; Milo,
Odo, Hernerus, Castinus, Rainerius, Galterus, Hamo, Johan-
nes, Milo, Emmauricus, Gaufridus, Ogerius, Guido, Guillelmus,

et ceteri. Actum publiée Ferrariis, anno Incarnationis Verbi
millesimo centesimo octuagesimo quinto.

(Vidimus donné sous le sceau de la prévôté de
Ferrières en i38i, Archives du Loiret, série H).

XIII.

CHARTE DE LÉON, DOYEN DE COURTENAY.

Il se porte garant de la validité de la vente de 83 arpents de
bois au Feuilloy, faite par Guy de Prunoy aux religieux
de Ferrières.

1244.

Omnibus presentes litteras inspecturis, Leo, decanus de
Cortiniaco, salutem in Domino. Noveritis quod in nostra pre-
sencia constitutus vir nobilis Guido de Pruneio, miles, recog-

novit se vendidisse viris religiosis, abbati et conventui Ferra-
riensis monasterii, octoginta tria arpenta cum uno quarterio et
dimidio nemoris, pro quingentis libris et quinque solidis
parisiensium, quibus gratum suum plenarie receperit, prout in
litteris sigillo dicti Guidonis sigillatis, quas dicti abbas et con-
ventus habent penes se, continetur in bosco Foilloleto, de

assensu et voluntate Helysandis, uxoris sue, ad quam dictus
boscus jure hereditario pertinebat, nec non et Guillermi filii
sui, dictis abbati et conventui, tam fundum terre quam alias in

perpetuum pacifice possidendas, fide data in manu nostra de

non contraveniendo et de non reclamando aliquid in dicta
venditione, per se vel per alium. Et hanc venditionem volue-
runt, laudaverunt et concesserunt spontanei, nec coacti, dicti
Helysandis et Guillermus ejus filius, fide data in manu nostra,
quod contra dictam venditionem de cetero non venient nec in
illa, ratione dotis vel alia, per se vel per alium, aliquid recla-
mabunt. Recognoverunt etiam se laudasse venditionem illam

quam vir nobilis Nicolaus de Alto Villari fecerit dictis abbati
et conventui, de bosco suo de Foilloleto, quantum ad hoc
jurisdictioni nostre se subponentes. Recognoverunt etiam se
laudasse dictis abbati et conventui sex denarios parisiensium
eisdem in perpetuum pacifice possidendos, quos dictus Nico-
laus de dicto Guidone tenere debebat in feodum, ratione dicti
bosci; et se pro dicte venditionis garantia eisdem abbati et
conventui portande, quociescumque necesse fuerit, dictum
Nicolaum et Guillelmum de Pruneio, militem, fratrem dicti
Guidonis, plegeios obligasse. Ita tamen quod si dictos abbatem
et conventum super dicta venditione contingentmolestari, ipsi,
ad mandatum dictorum abbatis et conventus, prisionem tene-
rent dictus Nicolaus apud Montemargi, et dictus Guillelmus
apud Ferrarias, fide data quilibet, donec eisdem abbati et
conventui super omnibus dampnis, coustamentis et deperditis,

que pro deffectu dicte garantie sustinerent, esset plenius satis-
factum. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo

nostro duximus confirmandas. Actum anno Domini millesimo
ducentesimo quadragesimo quarto, mense augusto.

(Copie de 1620; Archives du Loiret, série H).

Accord entre Guillaume, archevêque de Sens, et Robert, abbé
de Ferrières, pour la nomination à plusieurs églises.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Robertus, mo-
nastterii Ferrar.abbas humilis, totusque ejusdemmonasteriicon-
ventus, eternam in Domino salutem. Olira inter bone memorie
Guillelmum Senonensem archiepiscopum et apostolice sedis
legatum ex una parte, et Dodonem quondam abbatem predicti
monasterii amicabiliter ordinatumest ut presentationespresbite-
rorum ecclesiarum de Monte Acheri et de Villa Gardana, Seno-
nensis dyocesis, utriusque assensu fierent, ipsi archiepiscopo
ejusque successoribus, prout continetur in litteris dicti Guil-
lelmi, sicut ex testimonio fide dignorum intelleximus, quibus
fidem plenariam adhibemus, ordinationeque facta, postmodum
deliberatione provida inter bone memorie reverendum patrem
Galterium archiepiscopum Senonensem et abbatem monasterii
nostri qui tunc temporis erat, ut abbas monasterii nostri, una
vice tanquam patronus personas quibus conferri deberent pre-
dicte ecclesie tanquam prelato Senonensis archiepiscopus pre-
sentaret, et alia vice Senonensis archiepiscopus tanquam patro-
nus et prelatus conferret ecclesias memoratas,prout nobis dixe-
runt similiter fide digni. Demum reverendus pater Guillelmus,

nunc Dei gratia Senonensis archiepiscopus, et Nos, ordinatio-
nem predictam ratam et gratam habere volentes, predictus re-
verendus pater et Nos volumus et iterum ordinavimus, ut una
vice nos et successores nostri, tanquam patroni presentemus
ipsi archiepiscopo personas quibus predicte ecclesie, alternis
vicibus, cum vacaverunt conferrentur. Et quia predictus reve-
rendus pater vel predecessores ejus una vice ultimo dictas
ecclesias contulerant, voluit idem reverendus pater ut cum dicte
ecclesie primo vacaverint, nos tanquam patroni dicto archi-
episcopo personas ydoneas presentemus, quibus conferre
debeat dictas ecclesias archiepiscopus memoratus. Nos itaque

cum pro bono pacis facta fuerit ordinatio supradicta, ipsam

XIV.

1261.

volumus et concedimus, ac ratam habemus, et super ejusdem
rathi habitionem eidem reverendo patri presentes litteras
sigillorum nostrorum munimine roboratas de communi assensu
concessimus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo
sexagesimo primo, mensc augusto.